ỦY BAN NHÂN DÂN         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH                  Độc lập  -  Tự  do  - Hạnh phúc

                  -------                                                 -----------------------------------------

   Số : 1775/1998/QĐ-UB-NC                       TP. Hồ Chí Minh, ngày  04 / 4 /1998

QUYẾT ĐỊNH CỦA UBND THÀNH PHỐ

Về việc thành lập Trung tâm Tư vấn và cai nghiện ma túy,

trực thuộc Sở Lao động Thương binh và xã hội thành phố.

********

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

- Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 21

tháng 6 năm 1994;

- Căn cứ Chỉ thị số 40/CT-UB-NCVX ngày 3/12/1997 của Ủy ban nhân

dân thành phố về việc tiếp tục tăng cường quản lý các hoạt động văn hóa và dịch

vụ văn hóa, đẩy mạnh bài trừ các tệ nạn xã hội nghiêm trọng;

- Xét đề nghị của Giám đốc Sở Lao động Thương binh và xã hội thành

phố, và của Trưởng Ban Tổ chức chính quyền Thành phố (tờ trình số 26/TCCQ

ngày 25 tháng 2 năm 1998);

QUYẾT   ĐỊNH

Điều 1.- Nay cho phép thành lập Trung tâm Tư vấn và cai nghiện ma túy,

trực thuộc Sở Lao động Thương binh và xã hội thành phố.

Trung tâm Tư vấn và cai nghiện ma túy là đơn vị sự nghiệp có thu, hạch

toán gán thu bù chi, thuộc lĩnh vực hoạt động xã hội, tiến tới có thu tự trang trải.

Trung tâm có tư cách pháp nhân, có con dấu riêng, được ngân sách hỗ trợ kinh

phí ban đầu và được mở tài khoản ở Kho bạc Nhà nước thành phố để hoạt động

theo quy định của Nhà nước.

Trụ sở của Trung tâm đặt tại số 463, đường Nơ Trang Long, quận Bình

Thạnh, thành phố Hồ Chí Minh.

Điều 2.- Trung tâm Tư vấn và cai nghiện ma túy có nhiệm vụ :

- Tổ chức tư vấn cho người nghiện và thân nhân người nghiện về ma túy

cùng các tác hại của ma túy.

2

 2

- Tổ chức cai nghiện, chữa trị, phục hồi sức khỏe cho người nghiện ma túy

dưới 18 tuổi theo hình thức tự nguyện, không bắt buộc. Giúp người nghiện hội

nhập với cộng đồng xã hội.

- Phối hợp với các tổ chức xã hội, đoàn thể để tổ chức tư vấn về tác hại

của ma túy tại địa phương; đào tạo đội ngũ cộng tác viên có khả năng tổ chức cai

nghiện ở cộng đồng dân cư theo mô hình xã hội hóa.

- Quản lý chặt chẽ các nguồn thu, chi của Trung tâm theo đúng quy định

của Nhà nước.

Điều 3.- Trung tâm Tư vấn và cai nghiện ma túy có một Giám đốc phụ

trách và một số Phó Giám đốc giúp việc Giám đốc.

Giám đốc Sở Lao động Thương binh và xã hội thành phố có trách nhiệm

chỉ đạo Giám đốc Trung tâm Tư vấn và cai nghiện ma túy trong việc sắp xếp tổ

chức bộ máy, bố trí nhân sự có kinh nghiệm, trình độ chuyên môn nghiệp vụ, đảm

bảo bộ máy tinh gọn, hoạt động có hiệu quả; xây dựng quy chế tổ chức và hoạt

động của Trung tâm phù hợp với quyết định này.

Trước mắt, biên chế và quỹ lương của Trung tâm được Ủy ban nhân dân

Thành phố giao chung trong tổng số biên chế sự nghiệp và quỹ lương của Sở Lao

động Thương binh và xã hội thành phố. Khi Trung tâm tự trang trải được thì

Trung tâm tự lo kinh phí hoạt động, kể cả biên chế và quỹ lương.

Điều 4.- Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 5.- Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Trưởng Ban Tổ

chức chính quyền Thành phố, Giám đốc Sở Lao động Thương binh và xã hội

thành phố, Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư thành phố, Giám đốc Sở Tài chánh

thành phố, Cục Thuế thành phố và Giám đốc Trung tâm Tư vấn và cai nghiện ma

túy chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.-

Nơi nhận :                                      T/M ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

- Như điều 5                                                                    Chủ Tịch
- Thường trực Thành ủy

- TTUB: CT, PCT/VX

- Công an TP (PC13)

- Ban TCCQ thành phố (2b)

- Kho bạc Nhà nước TP

- VPUB : PVP/VX

- Tổ NC, VX                Võ Viết Thanh

- Lưu